
Starosedlský Hrádek
Kraj: Středočeský Okres: Příbram

Správní obvod: Příbram GPS souřadnice: 49.576185N, 14.008223E

Nadmořská výška: 470 m n. m. První pís. zmínka: 1376 (648 let) Katastrální výměra: 422 ha

Počet obyvatel: 146 PSČ: 262 72

Adresa URL: www.starosedlskyhradek.cz

Památky a zajímavosti Starosedlský Hrádek
Dominantu obce tvoří renesanční zámek, který byl přestavěn z původní tvrze Staré Sedlo v 15.
století. Současná podoba objektu pochází z přestavby na zámek, která proběhla ve druhé polovině 16.
století. Ve století 17. se stala letním sídlem jezuitů z Březnice. V areálu zámku se nachází kaple
zasvěcená Nejsvětější Trojici, postavená na konci 16. století, s dobře dochovanou a před několika lety
zrestaurovanou výmalbou.
Při silnici na Horčápsko stojí zděná boží muka zasvěcená sv. Janu Nepomuckému, postavená taktéž
jezuity, stejně jako "Červený kříž" na cestě k Březnici a zděná kaplička nedaleko Školova mlýna.
Jedinečnou a nestarší stavbou svého druhu na Příbramsku je drobná panská sýpka, rámcově datovaná
do druhé poloviny 16. století, s unikátně dochovaným hambalkovým krovem renesančního typu, zapsaná v
roce 2012 do seznamu nemovitých kulturních památek.
Za zmínku také stojí po předchozí domluvě přístupný Panský mlýn, do současné podoby
přestavěný v roce 1780. Ve mlýně se dodnes dochovala kompletní mlýnská technologie z první poloviny 20.
století a jedinečná mlýnské hranice z roku 1698.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8507/starosedlsky-hradek/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 15:32:54


